
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát - oblastní pracoviště Brno

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

z tematické inspekce

Mateřská škola Sluníčko, Tišnov, Na Rybníčku 1700,               
okres Brno- venkov

Na Rybníčku 1700, 666 01 Tišnov

Identifikátor školy: 600 109 666

Termín konání tematické inspekce: 11. a 12. únor 2002

Čj. 123 037/02-11075
Signatura tl3av110



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Pětitřídní mateřská škola s právní subjektivitou, jejímž zřizovatelem je město Tišnov, nám. 
Míru 111, 666 01 Tišnov, je umístěná v klidné části města. Škola sdružuje mateřskou školu 
a školní jídelnu. Mateřská škola má čtyři věkově smíšené třídy a jednu třídu se sníženou 
kapacitou, kde jsou umístěny pouze děti s odloženou školní docházkou. Výchovně vzdělávací 
práci v MŠ zajišťuje 11 pedagogických pracovnic, z nichž dvě mají snížený pracovní úvazek.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Tematická inspekce byla zaměřená na další vzdělávání pedagogických pracovnic (dále jen 
DVPP) v letech 1999, 2000 a 2001.

Způsob a kvalita zpracování rámcových plánů DVPP
Pro další vzdělávání pedagogických pracovnic ředitelka stanovila jasné priority v návaznosti 
k potřebám školy a hlavnímu koncepčnímu záměru. Dlouhodobé cíle vzdělávání 
pedagogických pracovnic vymezila v „Rámcovém plánu vzdělávání pedagogických pracovníků 
na období 1997 - 2000“ a v „Plánu rozvoje pedagogických pracovníků školy pro období 2001-
2004“, který vypracovala v souladu s Pokynem ministra školství, mládeže a tělovýchovy      
č.j. 11  336/2001-25. V obou materiálech vymezila dlouhodobé cíle pro oblast vzdělávání 
vedoucích pracovníků i vzdělávání vedoucí k prohloubení odbornosti učitelek. Krátkodobé 
plány, které úzce navazují na dlouhodobé záměry, jsou vždy součástí ročních plánů a byly se 
všemi učitelkami projednány. Vzdělávací akce ředitelka vybírá z nabídky, kterou poskytuje 
referát školství OÚ Brno-venkov a z nabídky Pedagogického centra Brno. V průběhu školního 
roku plány dalšího vzdělávání pedagogických pracovnic doplňuje dle aktuální nabídky 
akreditovaných vzdělávacích akcí. Dlouhodobé i krátkodobé plány byly zpracovány na základě 
potřeb školy a se záměrem zvyšovat odbornost pedagogických pracovnic. 

Hodnocení plnění plánů DVPP
Další vzdělávání pedagogických pracovnic ředitelka školy podporuje a všem umožňuje. Sama 
se v hojné míře zúčastňuje vzdělávacích akcí, čímž jde učitelkám příkladem a motivuje je. 
Účast pedagogických pracovnic na dalším vzdělávání oceňuje při přidělování nadtarifních 
složek platu. O vzdělávací akce projevuje většina pedagogického sboru velký zájem. Osmdesát 
procent učitelek se pravidelně zúčastňuje značného množství vzdělávacích seminářů, některé si 
hradí z vlastních zdrojů. Dvacet procent učitelek (zejména se sníženým pracovním úvazkem) si 
svoji odbornost rozšiřuje formou samostudia odborných a metodických knih, kterými je škola 
velmi dobře vybavena. Naplňování dlouhodobých i krátkodobých plánů dalšího vzdělávání 
ředitelka s učitelkami průběžně vyhodnocuje v rámci pedagogických porad nebo při častých 
metodických poradách, kde přenáší nové informace ze vzdělávacích akcí mezi všechny 
pedagogické pracovnice. Z podkladové dokumentace a z rozhovorů s ředitelkou se jeví, 
že získané poznatky učitelky uplatňují při vzdělávací práci s dětmi. Vzdělávací plán škola 
naplňuje.
Hodnocení plnění plánu dalšího vzdělávání ředitelka zpracovala ve výročních zprávách 
o činnosti školy za školní roky 1998/99, 1999/2000, 2000/01. Zde jsou obsaženy základní 
informace o výčtu vzdělávacích akcí a počtu pedagogických pracovnic. Obecně je zde nastíněn 
i způsob využití získaných zkušeností. O účasti pedagogických pracovnic na vzdělávacích 



Inspekční zpráva - str. 3

akcích a jejich finančním zajištění za sledované období ředitelka vede podrobné záznamy, podle 
kterých zpracovala zprávu o DVPP. 

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH ZE 
STÁTNÍHO ROZPOČTU NA DVPP

Hodnocení efektivnosti čerpání účelových prostředků přidělených ze státního rozpočtu 
na DVPP

Rok 1999 a 2000

Rok Čerpání finančních 
prostředků na DVPP

(údaje v celých Kč)

Počet pedagogických
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 
pedagoga
(údaje v celých Kč)

sloupec a) sloupec b) sloupec c) sloupec d)
1999 5330 9,8 544
2000 9841 9,8 1004

V roce 1999 a 2000 byla z prostředků státního rozpočtu  určena částka 2000 Kč na  DVPP. 
Podíl prostředků ze státního rozpočtu použitých na DVPP z celkové částky čerpané na DVPP 
činil v roce 1999  37,5 % a v roce 2000 20,3 %.  Z prostředků  státního rozpočtu určených 
na DVPP připadalo průměrně na 1 pedagoga v obou letech  204 Kč.
Finanční prostředky  státního rozpočtu vyčleněné na DVPP v roce 1999 byly použity v celé 
výši k nákupu odborné literatury.
V roce 2000  byly finanční prostředky ze státního rozpočtu určené na DVPP použity z 30% 
na úhradu akreditovaných vzdělávacích kurzů, z 44,9 % na úhradu cestovného na vzdělávací 
akce a z 25,1 % na nákup odborné literatury.  
Jak v roce 1999, tak v roce 2000 bylo na DVPP vynaloženo více finančních prostředků, 
které pocházely z jiných zdrojů – ONIV.

Rok 2001

Čerpání finančních 
prostředků na DVPP 

(v celých Kč)

Čerpání kryto z

(v celých Kč)

Počet 
pedago-
gických 
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 1 pedagoga

(v celých Kč)
celkem z toho: 

účelově 
přidělených

účelově 
přidělených 
prostředků

ostatních 
zdrojů

celkem z účelově 
přidělených 
prostředků

sloupec e) sloupec f) sloupec g) sloupec h) sloupec i) sloupec j) sloupec k)
9060 9000 9000 60 9,9 915 909



Inspekční zpráva - str. 4

Částka přidělená v roce 2001 ze státního rozpočtu pro účely DVPP byla z 59,2 % využita 
k nákupu odborné literatury, z 25,6 % na akreditované vzdělávací akce a z 15,2 % k úhradě 
nákladů na cestovné na vzdělávací akce. Na DVPP byly využity i finanční prostředky z jiných 
zdrojů – ONIV. 
Vzhledem k sledovanému období lze konstatovat, že průměrná částka vynaložená ze státního 
rozpočtu na DVPP 1 pedagogického pracovníka se zvýšila.
Nákup odborné literatury nebyl ve zprávách o použití prostředků na DVPP a výročních 
zprávách za sledovaná období zdůvodněn.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina ze dne 10. 5. 2001
 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení          

č.j. 6/98-S-00 ze dne 27. 11. 1998
 Protokol o provedení změny v zařazení do sítě škol č.j. Sine/99 ze dne 22.1. 1999
 Výkazy o MŠ za roky 1999, 2000 a 2001
 Dopis MŠMT ČR č.j. 28 573/2001-25 ze dne 5. 11. 2001
 Dopis ČŠI, odbor metodiky č.j. 1220/02-24 ze dne 30.1. 2002
 Dlouhodobé koncepční záměry ze dne 6. 9. 1996
 Koncepční záměry MŠ ze dne 6. 9. 2001
 Plány práce pro školní roky 1998/99 až 2001/02
 Rámcový plán vzdělávání pedagogických pracovníků na léta 1997-2000
 Plán rozvoje pedagogických pracovníků školy pro období 2001-2004
 Plány a zápisy z pedagogických porad od roku 1999 do 2001
 Plány a záznamy z hospitační činnosti za roky 1999-2001
 Výroční zprávy o činnosti školy od školního roku 1998/99 až po školní rok 2000/2001
 Přehled vzdělávacích kurzů, kterých se pedagogové zúčastnili v letech 1999, 2000, 2001 

na MŠ Sluníčko,Tišnov ze dne 12.2.2002
 Čerpání prostředků účelově přidělených na další vzdělávání pedagogických pracovníků 

v letech 1999, 2000, 2001 na MŠ Sluníčko, Tišnov ze dne 5.2.2002
 Výpis obratů na účtu 549.400- vzdělávání v letech 1999, 2000, 2001 ze dne 28.1.2002 

a prvotní účetní doklady vztahující se k čerpání prostředků na DVPP za sledované období
 Sdělení o čerpání finančních prostředků na DVPP v r. 1999 ze dne 22.11.1999, v r. 2000 

ze dne 8.11.2000 a v r. 2001 ze dne 13.1.2002
 Rozpočtové opatření č. 002 – dopis Školského úřadu Brno-venkov, ze dne 18.5.1999
 Rozpočtové opatření č. 001 – dopis Školského úřadu Brno-venkov, ze dne 25.5.2000
 Dopis-Přehled přidělování finančních prostředků školám a školským zařízením, Okresní 

úřad Brno-venkov, referát školství, ze dne 5.12.2001
 Zpráva o hospodaření školy  v roce 1999 ze dne 25.1.2000, zpráva o hospodaření školy 

v roce 2000 ze dne 17.1.2001, zpráva o hospodaření školy  v roce 2001 ze dne 18.1.2002
 Čtvrtletní výkaz o pracovnících  a mzdových prostředcích v regionálním školství za l.-4. 

čtvrtletí 1999 Škol  (MŠMT)  P1-04 ze dne 14.1. 2000



Inspekční zpráva - str. 5

 Čtvrtletní výkaz o pracovnících  a mzdových prostředcích v regionálním školství za l.-4. 
čtvrtletí 2000 Škol  (MŠMT)  P1-04 ze dne 4.1. 2001

 Čtvrtletní výkaz o pracovnících  a mzdových prostředcích v regionálním školství za l.-4. 
čtvrtletí 2001 Škol  (MŠMT)  P1-04 ze dne 23.1. 2002

ZÁVĚR

Dlouhodobé i krátkodobé plány DVPP jsou zpracovány systematicky, vymezují jasné 
priority a škola je naplňuje. Další vzdělávání pedagogických pracovnic ve školním roce 
2001/02 škola plánuje v souladu s Pokynem ministra školství, mládeže a tělovýchovy 
č.j. 11 336/2001-25. Plány DVPP jsou zpracované velmi přehledně a výstižně, 
což umožňuje jejich účinné vyhodnocování. Vzdělávacích akcí se pravidelně zúčastňuje 
většina pedagogů. Získané zkušenosti ze vzdělávacích akcí jsou při výchovně vzdělávací 
činnosti uplatňovány, což vyplynulo především z předložených dokumentů a z rozhovorů 
s ředitelkou. 
Při kontrole dokladů, kterými bylo doloženo vykazované čerpání finančních prostředků 
na DVPP, nebylo ve sledovaném období zjištěno nehospodárné nebo neefektivní čerpání 
poskytnutých prostředků ze státního rozpočtu a přidělené prostředky byly zcela vyčerpány.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektor: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Hana Tesaříková v.r. Hana Tesaříková

Další zaměstnanec ČŠI: Ing. Věra Gazárková

V Brně dne 20. února 2002

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 22. 2. 2002
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu

Jitka Zemanová - ředitelka MŠ v.r. Jitka Zemanová
Předmětem tematické inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.



Inspekční zpráva - str. 6

Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitel(ka) školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy 08-03-2002 123 044/02
Zřizovatel 08-03-2002 123 046/02

Rada školy - -

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nebyly podány


	Rok 2001



